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دارد. به گزارش ایســنا به نقل از رسانه های عبری، نخست وزیر رژیم 
صهیونیســتی بر انجام عملیات رفح اصرار دارد. یک مقام آمریکایی 
گفت که آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در جریان گفت وگو 
با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر، مخالفت واشنگتن با حمله اسرائیل 
به شهر رفح در جنوب نوار غزه که میزبان آوارگان فلسطینی است را 

مورد تاکید قرار داده است. 
بلینکــن بــه نتانیاهو گفته واشــنگتن بــدون طــرح حمایت از 
غیرنظامیان با حمله زمینی به رفح مخالف است. بلینکن همچنین 
گفته، راه های دیگری به جز عملیات گســترده در رفح برای برخورد 
بــا گردان هــای حمــاس وجــود دارد. وبگاه واللا وابســته بــه رژیم 
صهیونیســتی نیز به نقل از مقامات آمریکایی و رژیم صهیونیستی 
نوشت: نتانیاهو به بلینکن اطلاع داده که هرگز توافقی که متضمن 
درخواست پایان جنگ باشد، نمی پذیرد. این وبگاه به نقل از مقامات 
آورده است: نتانیاهو همچنین گفته اگر حماس بر این خواسته تاکید 
دارد و آن را کنار نگذارد هرگز توافقی وجود نخواهد داشت و اسرائیل 

به رفح حمله خواهد کرد.
این در حالی اســت که خبرنگار الجزیره گزارش داد که از بامداد 
دیروز در حملات و گلوله باران رژیم صهیونیستی به شهر رفح، چهار 

فلسطینی از جمله ۲ کودک و یک زن شهید شدند. 
وب ســایت آمریکایی آکســیوس نیز به نقل از مقامات واشنگتن 
گزارش داد: »کاخ ســفید بر این باور اســت کــه آتش بس به عنوان 
بخشــی از یک معامله مبادله ای، آتش سوزی های دیگر را در منطقه 
خاموش می کند. آتش بس، باعث دوری اسرائیل و حزب الله از جنگ 

می شود و حمله به کشتی ها در دریای سرخ را پایان می دهد.«
الجزیره به نقل از نیویورک تایمز خبر داد که آمریکایی ها امیدوارند 
با آزادی و تبادل اُسرا، دو طرف برای دستیابی به یک آتش بس دائمی 

متقاعد شوند. 

کشتاری دیگر در رفح رخ خواهد داد �
حســن هانی زاده، تحلیلگر مسائل بین الملل 
راجــع به حمله قریب الوقوع اســرائیل بــه رفح، به 
»هم میهن« گفت: »حمله به رفح تصمیمی است که 
به صورت یکجانبه از ســوی نتانیاهو اتخاذ شده و 
برخی فرماندهان و سیاستمداران ارشد این رژیم با حمله به رفح مخالف 
هستند. حمله به جنوب غزه، باعث تشکیل یک جبهه غربی - عربی 
علیه اسرائیل خواهد شد. دولت مصر بنا به دلایل امنیتی و اقتصادی 
اعلام کرده است که هرگونه حمله به رفح با واکنش قاهره مواجه شده 
اســت. مصر نزدیک ترین کشور به رفح اســت و هجوم فلسطینیان به 
مرزهای این کشور، پیامدهای امنیتی زیادی برای قاهره دارد. از سوی 
دیگر، آمریــکا، اتحادیه اروپا و کشــورهایی از منطقه مثل عربســتان 
سعودی با حمله ارتش اسرائیل به رفح مخالفت کردند. اگر این اتفاق رخ 
بدهد، عمر سیاسی نتانیاهو را پایان خواهد داد؛ به اعتبار اینکه آمریکا 
به شدت مخالف عملیات در رفح است و اگر این حمله رخ بدهد احتمالًا 

اقداماتی علیه نتانیاهو و کابینه او صورت خواهند داد.«
او ادامه داد: »ممکن است که از اهرم دیوان بین المللی لاهه برای 
فشار بر نتانیاهو و برخی وزرایش استفاده شود و به عنوان جنایتکار 
جنگی تحت تعقیب قرار بگیرند. همان طور که اسلوبودان میلوشویچ 
ملقب به قصاب بالکان در سال ۱۹۹۵ برای کشتار مسلمانان بوسنی 
دســتگیر و تحویل دیوان لاهه شد و به عنوان جنایتکار جنگی مورد 
محاکمه قرار گرفت. اگر نتانیاهو بخواهد به سمت رفح برود، امکان 

دارد که این سناریو درباره او پیاده سازی شود.« 
این کارشناس مسائل خاورمیانه با هشدار درباره پیامدهای یورش 
بــه جنوب غزه، تاکید کرد: »اگر عملیات رفح انجام شــود، شــاهد 
نسل کشــی جدیدی خواهیم بود. بخشــی از اهالی غــزه در طول 
هفت ماه گذشــته به ســمت رفح کوچ کردند و گفته می شود که در 
حال حاضر بیش از یک میلیون نفر در این شــهر هستند. اگر ارتش 
اسرائیل حمله کند، اهالی رفح به سمت مرزهای مصر خواهند رفت 
که با توجه به آنچه گفتیم و پیش از این اتفاق افتاده، مصر از ورود آنان 
جلوگیری خواهد کرد. به همین دلیل به نظر می رسد که اگر جنگ 
متوقف نشود، جامعه جهانی باید در انتظار یک نسل کشی باشد. اگر 
طی روزهای آینده این ماجراجویی ها ادامه پیدا کند و نتانیاهو برای 
جبران شکست های هفت ماهه خود به رفح حمله کند، یک اجماع 

جهانی علیه کابینه او شکل خواهد گرفت.« 
هانی زاده ادامــه داد: »طبق اخبار، دانشــگاه هایی در ۳۰ ایالت 
آمریکا درگیر اعتراضات دانشجویی به مسئله فلسطین هستند و به طور 
طبیعی این وضعیــت نمی تواند ادامه پیدا کند. مســئله برای دولت 
آمریکا اهمیت دارد و به کشورهای اروپایی و اقیانوسیه نیز کشیده شده 
اســت. در حال حاضر جامعه جهانی به رفتارهای یک جانبه اتحادیه 
اروپــا و آمریــکا در موضوع فلســطین واکنش نشــان داده و دولت ها 

نمی توانند نسبت به این فشار افکار عمومی بی تفاوت باشند.«
این تحلیلگر مسائل منطقه اضافه کرد: »به نظر می رسد که در 
حال حاضر، دولت های حامی اسرائیل دو گزینه در پیش دارند؛ یا 
باید از فشــار بر اسرائیل دســت بردارند و اجازه ادامه اقدامات را به 
آن ها بدهند که در نهایت باعث اضمحلال و فروپاشی تدریجی این 
رژیم خواهد شــد و باتلاق غزه پایان خوشی برای اسرائیل ندارد یا 
اینکه باید از تمام ابزارهای خود استفاده کنند تا این جنگ متوقف 
شــود. اگر در درازمدت مسئله فروپاشــی درونی اسرائیل به وجود 
بیایــد، اروپایی ها و آمریکایی ها با بحران مهاجرت ۶ میلیون نفر از 
ساکنان سرزمین های اشــغالی مواجه خواهند شد که پیامدهای 
سیاســی، اقتصادی و امنیتی برای آن ها بــه دنبال دارد. بنابراین، 
بهتریــن گزینه برای آنــان تلاش برای توقف جنگ اســت. آمریکا 
متمایل به پایان دادن به این جنگ است. برخی کشورهای اروپایی 
نیز اعلام کرده اند که در ماه می  مســئله شناســایی دولت مستقل 
فلسطین را در دستور کار قرار می دهند که می تواند زمینه ای برای 
تشکیل کشــور مستقل فلسطین باشــد. تمام این وقایع، فشار بر 

نتانیاهو را افزایش خواهد داد.«

نگاه حقوقدان

 

روز دهم اردیبهشــت ماه سال جاری، روزنامه فرهیختگان از قصد دولت 
آذربایجان مبنی بر مصادره اموال دولتی ایران در خاک این کشــور خبر 
داد. مطابــق این روایت، هشــت ملک متعلق به دولت ایران به واســطه 
رای محکمه آذربایجانی در معرض ضبط قرار گرفته و این دولت بنا دارد 
مالکیت آنها را به نهادی زیرمجموعــه وزارت اقتصاد خود واگذار نماید. 
هرچند که این گزاره بیش از خبر بودن مصداق گمانه زنی است اما با این 
وجود، اهمیت موضوع مصادره اموال دولت ها با توجه به سیاســت های 
نه چندان دوستانه ای که دولت آذربایجان در سال های اخیر پیشه کرده، 
اقتضاء دارد از دریچه حقوق بین الملل به آن نگریســته شود. حاکمیت 
)Sovereignty( یکی از مؤلفه های دولت بودگی اســت و به موجب آن، 
جملگی دولت ها فارغ از مســاحت ســرزمین، شــمار جمعیت و سطح 
توسعه یافتگی هم عرض با یکدیگر قرار می گیرند. حاکمیت، دلیل برابری 
حقوقی دولت ها در جامعه بین المللی است و در پرتو این اصل که میان 
برابرها برتری وجود ندارد )Par in parem non habet imperium( همه 
دولت ها از مصونیت قضایی و اجرایی برخوردارند و هیچ دولتی نمی تواند 
بر دولت دیگــر اِعمال صلاحیت نماید. مصونیت اجرایی به معنی عدم 
امکان اجرای هر نوع عمل حقوقی̠  اَعم از اجرای احکام اداری یا قضایی 
˗ علیه دارنده آن اســت اما مصونیت قضایی کــه در موضوع اخیر حائز 
اهمیت اســت اجرای قوانین جاری در سرزمین یک دولت علیه دارنده 
مصونیت را منع می کند. شــایان ذکر اســت در سال های اخیر، بعضی 
امــوال و دارایی های دولتی ایران در خــاک ایالات متحده و کانادا با رای 
محاکم داخلی این دولت ها مصادره شده که در نتیجه آنها، دولت ایران 
با طرح دعوی نزد دیوان بین المللی دادگستری نسبت به این اقدامات 

دادخواهی نمود.
مهمترین اقدامی که تاکنون از سوی جامعه بین المللی به منظور 
تأمین مصونیت قضایی دولت ها انجام شــده انعقاد کنوانسیون ملل 

متحد دربــاره مصونیت قضایی دولت ها و اموال آنها )۲۰۰4( اســت. 
مطابق ماده ۵ از این کنوانسیون، اموال دولت ها در قبال احکام صادره 
از ســوی محاکم ســایر دولت ها مصونیت دارند. ماده ۲7 نیز ســازکار 
حل وفصل اختلاف در این کنوانسیون را تشریح می کند که به ترتیب، 
مذاکره و رجوع به داوری در دو بازه شش ماهه و̠  در فرض عدم حصول 
نتیجه ˗ رجوع نهایی به دیوان بین المللی دادگستری است. با عنایت 
به این مهم که این کنوانسیون در حال حاضر لازم الاجرا نیست، امکان 
توســل به ســازوکار حل اختلاف آن وجود ندارد. در فــرض لازم الاجرا 
بودن نیز با توجه به عدم عضویت دولت آذربایجان در این کنوانســیون 
چشــم اندازی برای تشــبث به روش های فوق الذکــر قابل تصور نبود. 
گفتنی است فی الحال، ایران و ۳۶ دولت دیگر اعضای این کنوانسیون 
محسوب می شوند. در نتیجه، حقوق بین الملل عرفی به عنوان حقوق 
قابل اِعمال )Applicable Law( می تواند مطمح نظر واقع شــود. در 
حقوق بین الملل، احراز قاعده عرفی مستلزم اثبات وجود توأمان »رویه 
 opinio( »متحدالشــکل« و »اعتقاد به الزام آور بودن قاعده حقوقــی
juris( اســت. اثبات عرفی بودن مصونیت قضایی دولت در رای دیوان 
بین المللی دادگستری در پرونده مصونیت های قضایی دولت )آلمان 
علیــه ایتالیا( مــورد توجه قرار گرفــت. در این رای اعلام شــد که رویه 
متحدالشــکل باید در چارچوب احکام ملی، قوانین داخلی، استناد 
دولت ها به مصونیت نزد محاکم خارجــی، اظهارات نمایندگان دولت 
در جریان کارهای کمیســیون حقوق بین الملل و تدوین کنوانســیون 
مصونیــت قضایی دولت ها و امــوال آنها )۲۰۰4( و اعتقــاد به الزام آور 
بــودن قاعده حقوقی نیــز در ادعای دولت ها مبنی بر برخــورداری از 
مصونیت به عنوان یک حق در چارچوب حقوق بین الملل و اذعانِ دولت 
اعطاکننده مصونیت جست وجو شود. لذا اثبات عرفی بودنِ مصونیت 
قضایــی دولت امری ســهل و ممتنع اســت و دادخواهی نــزد دیوان 
بین المللی دادگســتری در فرض وقوع اختلاف به سادگی طی طریق 
نخواهد شد. بنابراین انتظار می رود در موضوع اخیر، علاج واقعه پیش 
از وقوع صورت پذیرد و خارج از مدار حل و فصل مسالمت آمیز اختلاف 
بین المللی احتمالی میان دولتین ایران و آذربایجان، وزارت امور خارجه 
ایــران با اقدامی به موقع از وقوع مصادره ای جدید جلوگیری و مانع از 

ورود زیان به اموال دولتی ایران شود.

بررسیمصادرهاموالایراندرآذربایجانازمنظرحقوقبینالملل

نقض مصونیت قضایی دولت

3

عظیم رسانه ای و سیاسی دشمنان نتیجه ای نخواهد داد. دانش آموزان، 
جوانان و نوجوانان باید از منطق و عقلانیت سیاست ها و رفتار نظام باخبر 
باشند و بدانند پشت شعارهای  »مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیلِ« ملت 
چه منطقی نهفته است و چرا ایران حاضر به ایجاد روابط با برخی کشورها 

و دولت ها نیست«.
رهبری در ســرفصلی دیگر بــا تأکید بر »اهمیت ثبــات مدیریتی در 
آمــوزش و پــرورش«، تغییرات کوتاه مــدت مدیریتــی را »موجب به ثمر 
نرسیدن کارهای اساسی« دانستند و گفتند: »بنده در مدیریت های سطح 
بالا تا متوسط تأکید بر ثبات دارم تا بتوان برنامه ها و کارهای مهم را دنبال 
کرد«. آیت الله خامنه ای با اشاره به وجود الگوهایی برای اقشار در صنوف 
مختلف جامعه، الگوسازی و معرفی نمونه های برتر معلمان را »ضروری و 
شوق آفرین« خواندند و افزودند: »آموزش و پرورش باید الگوهای موفقی 
همچــون معلمی که خوب تدریس می کند یا ســال های طولانی از عمر 
خود را صرف تدریس کرده اســت، یا رنج رفت وآمد به مناطق دشوار برای 
تدریس به دانش آموزان را به جان خریده است، شناسایی و این معلمان را 
به عنوان قهرمانان تعلیم و تربیت معرفی کند«. ایشان در بخش دیگری از 
سخنان شان و در بیان انتظارات از جامعه معلمان، »معلم را نه فقط آموزنده 
علم بلکه پرورنده هویــت دانش آموز« خواندند و گفتند: »معلم می تواند 
توانایی های بالقوه و استعدادهای دانش آموز را همچون استخراج طلا و 
نقره از معدن، کشف و بالفعل کند؛ بنابراین معلم باید در کنار علم آموزی، 
انگیزه، همت، اعتمادبه نفس و شوق به درس و کار هم به دانش آموز بدهد 
تا ظرفیت های درونی او شــکوفا شــود«. »دادن نگاه ملی به دانش آموز« 
انتظــار دیگری بود که رهبری با اشــاره به آن گفتنــد: »نگاه ملی یعنی 
دانش آموز بداند که تحصیــل و کلاس درس قطعه ای از حرکت عمومیِ 
پیشرفت و جزیی از ماشین عظیم پیش برنده کشور و نظام است؛ بنابراین 
لازم است دانش آموزان را با افتخارات ملی، داشته های کشور، پیروزی های 
ناشــی از راه های درست، آشــنا و همچنین از خطرها و دشمنی ها آگاه 
کنید«. ایشان »امیدآفرینی« را وظیفه دیگر معلمان دانستند و افزودند: 
»امید تضمین کننده آینده کشــور است و اگر کسی امید را در دل و جان 
جوان و نوجوان برانگیزد، در واقع به ساخت آینده کشور کمک کرده است 
و به همین علت است که مکرراً بر امیدآفرینی اصرار می کنیم. افرادی که از 
سر لجاجت با نظام یا دولت یا اشخاص دیگر، جوانان را ناامید می کنند در 
واقع به آینده کشور لطمه می زنند«. »تشویق دانش آموزان به فعالیت های 
اجتماعی« و همچنین »مهارت آموزی به دانش آموزان«، توصیه های دیگر 

رهبری به معلمان بود.

تاکید بر راه حل ایران درباره فلسطین �
آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنان شان به مسئله غزه پرداختند 
و افزودند: »با وجود تلاش های زیاد صهیونیست ها و پشتیبانان آمریکایی 

و اروپاییِ آنها، مســئله غزه همچنان مسئله اول دنیا است که اعتراض ها 
به جنایات رژیم صهیونیستی در دانشــگاه های آمریکا و گسترش آن به 
دانشگاه های اروپا از نشانه های استمرار حساسیت افکار عمومی جهان 
به مسئله غزه است«. ایشان »افزایش روزافزون فشار افکار عمومی بر روی 
رژیم اشغالگر« را ضروری خواندند و افزودند: »رفتار وحشیانه و بی  رحمانه 
سگ هار صهیونیستی باعث اثبات حقانیت موضع جمهوری اسلامی و 
ملت ایران شد و کشتار سی وچندهزار نفر که نیمی از آنها زنان و کودکان 
هستند، ذات شریر و خبیث رژیم صهیونیستی و حقانیت موضع همیشگی 
ایران را به همه دنیا نشان داد«. رهبری رفتار آمریکا و دستگاه های مرتبط 
با آنها را در قبال »اعتراض بدون خشونت و تخریب« دانشجویان معترض 
به جنایات اسرائیل، دلیل دیگری بر اثبات موضع جمهوری اسلامی ایران 
در بدبینی به دولت آمریکا دانستند و گفتند: »این موضوع به همه نشان 
داد که آمریکا شریک جرم و همدست صهیونیست ها در گناه نابخشودنی 
کشــتار مردم غزه اســت و برخی حرف های به ظاهر دلســوزانه آنها هم 
دروغ اســت؛ بنابراین، موضع جمهوری اســلامی که نمی توان به دولت 
آمریکا خوش بین بود و به آن اعتماد کرد، اثبات شد«. آیت الله خامنه ای 
»تنها راه حل مسئله فلسطین« را »پیشنهاد مطرح شــده از جانب ایران 
یعنی بازگشت فلسطین به صاحبان اصلی آن اعم از مسلمان، مسیحی 
و یهودی« خواندند و تأکید کردند: »تا وقتی فلســطین به صاحبان خود 
بازنگردد، مشــکل غرب آسیا حل نخواهد شــد و حتی اگر بیست، سی 
ســال دیگر هم تلاش کنند که رژیم صهیونیستی را سر پا نگه دارند -که 
ان شاءالله نمی توانند- این مسئله، حل شدنی نخواهد بود. فلسطین باید 
به مردم آن بازگردد و پس از تشــکیل نظام فلسطینی، خودشان تصمیم 
بگیرند که با صهیونیســت ها چه کنند«. ایشان با اشاره به تحرکاتی برای 
عادی ســازی روابط رژیم صهیونیســتی و کشــورهای منطقــه، گفتند: 
»بعضی ها خیال می کنند با این کارها مسئله حل خواهد شد درحالی که 
با فرض عادی شدن روابط رژیم صهیونیستی با کشورهای عربی اطراف، 
نه تنها مشکل حل نمی شود؛ بلکه مشکل متوجه دولت هایی خواهد شد 
که با چشم بستن بر جنایات رژیم اشغالگر با آن دست دوستی داده اند و 

ملت ها به جان خود آن دولت ها خواهند افتاد«.
در ابتــدای ایــن دیدار وزیر آمــوزش و پرورش در گزارشــی از مراحل 
نهایی بازنگری در سند تحول خبر داد. آقای مرادصحرایی، تصویب نقشه   
راه اجرایی ســند تحول با محوریت معلمان، برنامه های درسی و تربیتی، 
مدارس و ارزشــیابی تحصیلی را از دیگر فعالیت ها اعلام کرد. استخدام 
کم ســابقه 7۰ هزار معلم بــا اولویت جذب دانشــجو-معلمان، تکمیل و 
ســاخت ۲۹۰۰ مدرســه در سراسر کشــور، افزایش ســهم دانش آموزان 
فنی وحرفه ای در مقطع تحصیلی متوســطه دوم، پیگیری سیاست »هر 
دانش آموز یک مهارت شغلی«، ارتقای امور پرورشی و مشاوره ای از جمله 

محورهای گزارش وزیر آموزش وپرورش در این دیدار بود.

دانشجویدکتریحقوقبینالملل
آرش ملکی

جواد علیزاده


